
                                        DECIZIA  nr. 12 
      
              Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice Tulcea, investit� cu
solu�ionarea contesta�iilor conform titlului IX , cap.2, art. 209 din O.G. nr.92/
24.12.2003 R privind Codul de procedur� fiscal�,    a fost sesizat� de Activitatea
de Inspectie Fiscala - Serviciul de inspectie fiscala 1   asupra contesta�iei
formulat� de SC L SRL împotriva Deciziei de impunere privind obliga�iile
fiscale suplimentare nr.../28.01.2008 cu privire la suma de ... lei RON
reprezentând varsaminte de la persoane juridice pentru persoane cu handicap
neancadrate si majorari de intarziere aferente.
               Contesta�ia a fost depus� în termenul legal, prevazut la  art. 207 pct. (1)
din O.G. nr. 92/24.12.2003 R  privind Codul de procedur� fiscal�. 
               Contesta�ia este semnat� de titularul dreptului procesual si confirmat�
cu �tampila societ��ii, în conformitate cu prevederile art. 206 din O.G. nr.
92/24.12.2003 R.                                                                                                       
                 Condi�iile   de   procedur�   fiind  îndeplinite  prin  respectarea
prevederilor   art. 206, art. 207 si art. 209 din O.G. nr. 92/24.12.2003/R privind
Codul de procedur� fiscal�, s-a trecut la solu�ionarea contesta�iei .
                    Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� urm�toarele:
                I.  Petenta SC  L SRL cu sediul în  loc. ..., str..., nr..., înmatriculat� la
registrul comer�ului sub nr. J 36/.../1996, cod unic de identificare fiscala ..., cu
atribut fiscal RO, contesta punctul 2.1.1 din decizia de impunere privind
obligatiile suplimentare nr. 19/28.01.2008 prin care organul de control a stabilit
c� petenta are de plata la bugetul general consolidat suma de ... lei  reprezentand
varsaminte de la persoane juridice pentru persoane cu handicap neancadrate (...
lei) si majorari de intarziere aferente (... lei), motivand urmatoarele:
          - “ organul de control a calculat incorect sumele datorate pe anii 2006 si
2007 deoarece conform HG 1766/2005 salariul minim brut pe tara era 330 lei si
NU 370 lei si conform HG 1825/2006 salariul minim brut pe tara era de 390 lei
si NU 440 lei asa cum a considerat organul de control.”
           - Deasemenea petenta mai mentioneaza ca “ AJOF Tulcea calculeaza
drepturile cuvenite SC L SRL in urma incheierii conventiilor pentru persoane in
varsta de 330 lei si 390 lei conform HG 1776/2005 si HG 1825/2006 si nu la
salariile negociate de sindicate la nivel national.
              Fata de cele relatate mai sus, petenta solicita recalcularea corecta a
sumelor datorate de SC L SRL pentru anii 2006 si 2007 pentru persoanele
neancadrate  in munca.
           II. Prin decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare
nr.../28.01.2008, organele de inspectie fiscala din cadrulActivitatii de Inspectie
Fiscala - Serviciul inspectie fiscala I, au stabilit obliga�ii fiscale suplimentare
contestate de SC L SRL  în sum� de ... lei reprezentând varsaminte de la



persoane juridice pentru persoane cu handicap neancadrate si majorari de
intarziere aferente.
                Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare
nr.../28.01.2008 a fost emis� in baza raportului de inspec�ie fiscal� partiala
încheiat în data de 25.01.2008 �i înregistrat la Activitatea de Inspectie Fiscala  
sub nr.../25.01.2008, prin care organul de inspec�ie fiscal� a constatat ca agentul
economic nu a stabilit si declarat fondul special de 4% datorat de angajator
pentru neancadrarea persoanelor cu handicap, cand societatea a avut incadrati
peste 75 de salariati, calculand o diferenta de virat la bugetul general consolidad
in suma de ... lei.
           Pentru neplata in termen a obligatiilor fiscale suplimentare mentionate
mai sus, s-au calculat majorari de intarziere aferente in suma de 17.145 lei.
             III. Din  analiza documentelor existente  la dosarul cauzei, a sus�inerilor
petentei cât si a actelor normative în vigoare, se re�in urm�toarele:
         Direc�ia General� a Finan�elor Publice Tulcea este investit� s� se
pronun�e dac� organele fiscale din cadrul Activitatii de Inspectie Fiscala -
Serviciul inspectie fiscala I  au stabilit in conformitate cu prevederile legale
in sarcina SC L SRL , o diferen�� de plat� la bugetul general consolidat in
suma de ... lei RON reprezentând fondul special de 4% datorat de
angajator pentru neancadrarea persoanelor cu handicap si majorarile de
intarziere aferente. 
                      In fapt, organul fiscal din cadrulActivitatii de Inspectie Fiscala I
din cadrul D.G.F.P. Tulcea, in baza OG 92/2003 R privind Codul de procedur�
fiscal� cu modificarile si completarile ulterioare si HG 1050/2004 pentru
aprobarea Normelor metodologice de aplicare  a OG 92/2003, Legii 571/2003
cu modificarile si completarile ulterioare si HG 44/2004 pentru aprobarea
Normelor metodologice de aplicarea Legii 571/2003,au verificat modul de
stabilire, evidentiere, declarare si virare a impozitelor, taxelor si contributiilor
datorate bugetului de stat consolidat la SC L SRL .
                Verificarea s-a efectuat pentru perioada 01.07.2002 - 31.10.2007.
                Inspec�ia fiscal� s-a finalizat prin intocmirea Raportului de inspec�ie  
fiscal� partiala nr.../25.01.2008, în baza c�ruia s-a emis Decizia de impunere
privind obliga�iile fiscale suplimentare nr.../28.01.2008.
              In urma verificarii, organul de control a stabilit  ca SC L SRL are de
plata la bugetul general consolidat o diferenta de taxe si impozite in suma totala
de ... lei, din care petenta contesta suma de ... lei, punctul 2.1.1 din Decizia de
impunere nr.../28.01.2008.
            In anii 2004, 2005,2006 societatea a avut angajati peste 75 de salariati iar
in 2007 a avut peste 50 de salariati si avea obligatia  sa angajeze persoane cu
handicap conform art. 42 alin. (1) din OUG 102/1999 si respectiv art. 77/alin.(2)
din Legea 448/2006. Pentru nerespectarea articolelor mai sus mentionate,
angajatorul trebuia sa vireze lunar catre bugetul de stat pentru anii



2004,2005,2006 o suma egala cu salariul minim brut pe tara inmultit cu numarul
de locuri de munca in care nu au incadrat persoane cu handicap (art. 43 alin. (1)
din OUG 102/1999), iar pentru anul 2007 trebuia sa vireze 50% din salariul
minim brut pe tara (art.  77 alin. (3) lit. a), drept pentru care organul de inspectie
fiscala calculeaza o diferenta de plata in suma de ... lei.
             Organul de inspectie fiscala a calculat fondul datorat de angajator pentru
neancadrarea  persoanelor cu handicap pentru anii 2006 si 2007 luand in calcul
salariul minim brut negociat din Contractul colectiv de munca nr.../29.12.2006,
si nu salariul minim brut pe tara conform HG 1766/2005 pentru anul 2006 si
respectiv HG 1825/2006 pentru anul 2007, asa cum este prevazut in actele
normative.
              Pentru neplata in termen a obligatiilor fiscale suplimentare mentionate
mai sus, s-au calculat majorari de intarziere aferente in suma de ... lei.             
             In drept, cauza îsi g�se�te solu�ionarea in prevederile OUG nr.
102/1999 privind protectia speciala si incadrarea in munca a persoanelor cu
handicap, Legea nr. 448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor
persoanelor cu handicap, HG 1766/2005 pentru stabilirea salariului de baza
minim brut pe tara garantat in plata, HG 1825/2006 pentru stabilirea salariului
de baza minim brut pe tara garantat in plata si OG 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala cu modificarile si completarile ulterioare.
                     Art. 42 alin. (1) si art. 43 alin. (1) din OUG 102/2006, prevede:
            “ art. 42 -(1) Agentii economici care au cel putin 75 de angajati, precum
si autoritatile si institutiile publice care au cel putin 25 de functii contractuale,
au obligatia de a angaja persoane cu handicap cu contract individual de munca
intr-un procent de cel putin 4% din numarul total de angajati, respectiv din
numarul de functii contractuale prtevazute in statul de functii.
     ........................................................................................................................
               art. 43-(1) Agentii economici, autoritatile si institutiile publice care nu
respecta prevederile art. 42 alin.(1) au obligatia de a plati lunar catre bugetul
de stat o suma egala cu salariul minim brut pe tara inmultit cu numarul de
locuri de munca in care nu au incadrat persoane cu handicap.”
                    Art. 77 alin. (2) si alin. (3) lit. a) din Legea nr. 448/2006, prevede:
              “ (2) Autoritatile si institutiile publice, persoanele juridice, publice sau
private, care au cel putin 50 de angajati, au obligatia de a angaja persoane cu
handicap intr-un procent de cel putin 4% din numarul total de angajati.
                (3) Autoritatile si institutiile publice, persoanele juridice, publice sau
private, care nu angajeaza persoane cu handicap in conditiile prevazute la alin.
(2), pot opta pentru indeplinirea uneia dintre urmatoarele obligatii:
            a) sa plateasca lunar catre bugetul de stat reprezentand 50% din
salariul de baza minim brut pe tara inmultit cu numarul de locuri de
munca in care nu au angajat persoane cu handicap;......”
                    Art. 1 din HG nr. 1766/2005, prevede:



       “ Incepand cu data de 1 ianuarie 2006, salariul de baza minim brut pe
tara garantat in plata se stabileste la 330 lei (RON) lunar, pentru un program
complet de lucru de 169,333 ore in medie pe luna in anul 2006, reprezentand
1,95 lei (ron)/ora.”
                        Art. 1 din HG. Nr. 1825/2006, prevede:
           “ Incepand cu data de 1 ianuarie 2007, salariul de baza minim brut
pe tara garantat in plata se stabileste la 390 lei lunar, pentru un program 
complet de lucru de 170 de ore in medie pe luna in anul 2007, reprezentand
2,294 lei/ora.”
       Din textele de lege prezentate mai sus, reiese ca petenta nerespectand
prevederile art. 42 alin. (1) din OUG 102/1999 avea obligatia in anul 2006  sa
vireze la bugetul de stat o suma egala cu salariul minim brut pe tara (HG
1766/2005 - 330 lei) inmultit cu numarul de locuri de munca in care nu au
incadrat persoane cu handicap (art. 43 alin. (1) din OUG 102/1999), iar pentru
anul 2007 pentru nerespectarea prevederilor art. 77 alin. (2) din Legea
448/2006, petenta avea obligatia sa plateasc lunar catre bugetul de stat o suma
reprezentand 50% din salariul de baza minim brut pe tara (HG 1825/2006-
390 lei) inmultit cu numarul de locuri de munca in care nu au angajat persoane
cu handicap (art. 77 alin. (3) din Legea 448/2006), si nu calculat la salariul
minim brut negociat (370 lei-2006 si 440 lei-2007) cum eronat a calculat
organul de inspectie fiscala potrivit anexei 3 pag. 1 a raportului de inspectie
fiscala nr.../25.01.2008.
               Avand in vedere cele relatate mai sus, urmeaza a se admite partial
contestatia  SC L SRL pentru suma de ... lei si anularea partiala a Deciziei de
impunere nr.../28.01.2008 cu privire la aceasta suma, si a se respinge partial
contestatia SC L SRL privind suma de ... lei reprezentand contributie de
protectie speciala si incadrarea in munca a persoanelor cu handicap.
               Referitor la majorarile  de întârziere în suma de ... lei stabilite de
organul de inspec�ie fiscal� din cadrul Activitatii de Inspectie Fiscala, pentru
neplata în termen a contributiei de protectie speciala si incadrarea in munca a
persoanelor cu handicap (... lei) stabilite prin Decizia de impunere privind
obliga�iile fiscale suplimentare nr.../28.01.2008, se re�ine:
                         Art. 116 alin (1) din OG 92/2003 R, prevede:
                    “ (1) Majorarile se calculeaz� pentru fiecare zi, începând cu ziua
imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei
datorate inclusiv.”
                       Art. 121 alin. (1) din OG 92/2003 R, prevede:
                  “(1) Plata cu întârziere a obliga�iilor fiscale se sanc�ioneaz� cu o
penalitate de întârziere de 0,6% pentru fiecare lun�  �i/sau pentru fiecare
frac�iune de lun� de întârziere, începând cu data de întâi a lunii urm�toare
scaden�ei acestora pân� la data stingerii acestora inclusiv.Penalitatea de
întârziere nu înl�tur� obliga�ia de plat� a dobânzilor.”



               Avand in vedere ca petenta nu datoreaza bugetului general consolidat  
contributie de protectie speciala si incadrarea in munca a persoanelor cu
handicap in suma de ... lei, nu datoreaza nici majorari aferente, si urmeaza a se
admite partial majorari de intarziere in suma de ... lei si anularea partiala a
Deciziei de impunere nr.../28.01.2008 cu privire la aceasta suma.
           Avand in vedere ca petenta datoreaza bugetului general consolidat
contributie de protectie speciala si incadrarea in munca a persoanelor cu
handicap in suma de ... lei, iar aceasta nu a fost achitata in termen, societatea
datoreaza majorari de intarziere aferente, calculate de organul de inspectie
fiscala in conformitate cu prevederile legale si urmeaza a se respinge ca
neantemeiate majorari de intarziere in suma de ... lei.
                 Fata de cele re�inute în prezenta decizie, în temeiul art. 209 si art. 216
din OG 92/24.12.2003 R privind Codul de procedur� fiscal�, se

                                                       DECIDE:

                   Art. 1 Admiterea partiala a contestatiei formulata de SC L SRL  
privind suma totala de ... lei reprezentand contributie de protectie speciala si
incadrarea in munca a persoanelor cu handicap (... lei) si majorarile de intarziere
aferente (... lei), stabilita prin Decizia de impunere nr.../28.01.2008 emisa de
Activitatea de Inspectie Fiscala I si anularea partiala a deciziei de impunere
nr.../28.01.2008 privind aceasta suma.                                                                     
                                    
                  Art. 2 Respingerea partiala ca neântemeiat� a contesta�iei formulat�
de SC L SRL privind suma de  ... lei reprezentând contributie de protectie
speciala si incadrarea in munca a persoanelor cu handicap (... lei) si majorarile
de intarziere aferente (... lei), stabilite prin Decizia de impunere nr.../28.01.2008
emisa de  Activitatea de Inspectie Fiscala. 
                      Art. 3 Prezenta decizie poate fi atacat� in termen de 6 luni de la
comunicare, la Tribunalul Tulcea - sec�ia contencios administrativ.

  
                                        DIRECTOR  EXECUTIV
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